

## **Formandens beretning 2018 – 2019**

### **Thyregod-Vester Borgerforening**

#### **Ordinær generalforsamling, torsdag den 14. marts 2019**

##### 1. Generalforsamling

Efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med Ulla som sekretær, Hans Viggo som næstformand og undertegnede som formand, da der i bestyrelsen ikke var en til at overtage kassererjobbet efter Britta, fik vi Lene Andersen til at tage sig af regnskaberne. Den model er prøvet før.

##### 2. Fastelavn

Sammen med Hallen og Brugsen, har vi lige haft en meget velbesøgt fastelavn, med ca 110 børn og 150 voksne, 190 betalende, dejligt med så stor opbakning.

##### 3. Affaldsindsamling

Lørdag den 21. april, som sædvanlig ca. 25 deltagere.

##### 4. Sankthans

Skt. Hansbålet måtte vi desværre aflyse pga. afbrændingsforbuddet.

Vi håber ikke det sker i år

##### 5. Sangskrivercamp

I uge 27 startede vi, sammen med Esben Svane, sangskrivercamp på Kursuscenteret, for 18 – 25 årige, der i løbet af ugen skrev 25- 30 nye sange, som blev fremført ved en koncert fredag aften.

Konceptet er taget fra Vostrup Efterskole, hvor Esben gennem flere år har lavet det samme for unge 13- 15 årige. Men da Vostrup lukkede flyttede vi idéen her til.

Uge 27 gik så godt, at vi gentog det i uge 7, her var der 13, også her blev det afsluttet med en flot koncert fredag aften med fri entré.

Quasar, der en del af Jelling Festival, betalte for 3 deltagere.

Deltagerne var meget begejstret både for stedet og det udbytte de fik ud af det.

Udover fin omtale i VAF og Give Avis, var Kanal 94 på besøg om torsdagen.

## 6. Thyregoddage

I 18 startede vi Thyregoddagene med et trænings O-løb, arrangeret af Gorm Jelling, der har fået lavet o-løbskort over Thyregod by.

Teltet kom om onsdagen, og det var dejligt at se så mange, der kom og gav en hånd med, for at få det rejst, så går det hele meget lettere.

Skolen trak sig fra at arrangere fiskekonkurrencen ved Rørbæksø torsdag aften, så vi fik købt en ny vandrepokal, jagtforeningen er stadig med.

En hyggelig aften hvor en del fisker, nogle går eller cykler en tur og andre hygger sig. Tak til Jagtforeningen og Palle for samarbejdet.

Vi havde med sponsorhjælp fra Pagård, Frisørhuset, murer Jimmy Bøjgård, Sejrup Entreprenørforretning, Thyregod Bageri og Brugsen fået fat i 7 hoppeborge, de blev opstillet fredag formiddag og allerede der, kom de første børn fra skolen for at afprøve dem. Hele lørdagen var der rigtig mange børn på hoppeborgene, så det er noget vi skal have igen.

Fredag eftermiddag havde Sandbjerg som sædvanlig åbent hus, med forskellige underholdende indslag og om aftenen som sædvanlig Thyregod løgn i teltet.

Lørdag startede med morgensang i teltet under ledelse af Gitte Lorentzen, derefter morgenkaffe. Vi havde droppet Amerikansk lotteri, da vi ikke synes resultatet stod mål med anstrengelserne. Der var en del boder og især LCD kan trække folk til.

Vi havde inviteret folk, der havde lyst til at vise deres veteranbil frem, der kom nogle stykker, og tak for det, vi håber, vi har startet noget, der kan være på programmet hvert år.

Noget andet nyt, var en bagekonkurrence, hvor restaurant Ålbækken, sponsorerede 1. præmien, bagerparret var kyndige dommere, folk fik noget lækkert til kaffen og jeg håber Britta og Per har nydt en god middag på Ålbækken.

Om aftenen var teltet fyldt og med John Mogensen underholdning havde vi en fantastisk aften.

Søndag var der igen stor opbakning, med at komme og hjælpe med oprydningen. Tak til alle

## 7. Revy

Revyholdet fik lavet en rigtig flot revy, fantastisk at man kan blive ved med at få stablet en lokalrevy på benene, så nu er vi klar til 40 års jubilæumsudgaven. Allerede ved evalueringen havde revyholdet nogle forslag til hvordan den skulle være, så vi har allerede holdt flere møder og Forsalget, som vi startede til julemarkedet, har rundet 450.

## 8. Julefrokost

Vi har i flere år gjort tilløb til at få stablet en julefrokost op i hallen, men vi skulle have en af de store arbejdspladser med og Welcon gav tilsagn om, at de ville komme, så sammen med Hallen og med Karinas gode mad og to bands, var der omkring 150 til en god fest.

Vi har efterfølgende fået at vide fra Welcon, at i år skal det være i Brande, så vil vi nok forsøge på Kursuscenteret.

## 9. Julemarked

Vi havde som sædvanlig en lille stand og som jeg nævnte før startede vi billetsalget til revyen i år. Revyholdet havde tilbudt og stå for salget og vi lagde ud med billetter til 40 kr, og der blev solgt ca 300 billetter.

## 10. Det var de "faste" arrangementer.

Derudover så havde vi i samarbejde med Menighedsrådet, Pensionistforeningen og Musik- og kulturforeningen – Claus Elgård til et foredrag den 12. april på kursuscenteret, mest om hans ludomani. Et godt foredrag som ca. 30 kom for at høre. Man kan godt undre sig lidt over, hvad der skal til for at få folk til at komme til et arrangement.

Stiudvalget, havde det nemt sidste sommer, det var ikke meget man behøvede at slå græs. Men hvis der en eller flere, der vil hjælpe så henvend jer. Stien, der går ved Skovlunden langs Bo Rasmussens mark, kunne i våde perioder stå under vand, Borgerforeningen overtog problemet fra Lokalrådet og vi fik, med aftale med Bo fat i Niels Volmar, så der kunne blive gravet en lille sø i hjørnet ind til skoven, det blev gjort i juni og senere på sommeren har vi stillet et bord-bænksæt ved søen, i år skal vi have området shinet lidt op. Vi indkalder senere.

Der var indbrud hos Steen Feierskov (Ravns gl. bygninger) og vi fik plæneklipperen stjålet, så vi måtte investere i en ny. Forsikringen koster så meget, at det ikke kan betale sig.

Vi har indkøbt 100 stole med stofbetræk, det vil koste 10 kr. pr stk. at leje dem, desuden er vi nu oppe på 7 sæt juletræer til juleudsmykning

Årets Thyregod begivenhed må vist være VM-kampen mod Kroatien på storskærm, vi var sammen med FREM indbyder og det var fantastisk og se alle de mennesker på P-pladsen bag Brugsen.

Efter ønske fra Thyregod Maskinfabrik, har vi indgået en aftale om det ubebyggede areal mellem Nordre Ringvej og Solsortevej.

(aftalen læses op)

Vi støtter – Smuk by – TMK- Hastrup Skovlegeplads,

I forbindelse med etableringen af vindmøllerne langs motorvejen har det udløst nogle penge, der skal bruges lokalt. Der kom den idé, at der skal stå en skulptur på det grønne areal ved Brandevej, her er en arbejdsgruppe bestående af Iben Højgård, Jette Pilegård, Bo Pedersen og Peter Graver og Hans Viggo fra Borgerforeningen i gang med at finde en flot skulptur, som vi håber, vi kan "afsløre" engang her i foråret.

I november blev der lige pludselig sat 4 chikaner op i Søndergade, uden der var nogen, der vidste det. Sammen med Lokalrådet, blev 2 fra forvaltningen inviteret og Gerda Jørgensen og Niels Clemmensen fra byrådet. Udgangen af mødet blev, at chikanen ved det gamle Selskabslokale skal væk, og hvis den kan være der, flyttes til Skolegade omkring Den gamle skoletandlægeklinik. Desuden var man også enige om at man fra forvaltningens side skal huske dialogen.

Ved sidste generalforsamling blev Annette Andersen valgt ind i bestyrelsen, men hun valgte af personlige grunde, at trække sig lige efter jul. Leif Jensen, der var 1. suppleant, indtrådte i stedet.

Jeg vil gerne have at vi mindes de vi har mistet, og ikke mindst kom det som et chok, da vi 1. februar, fik at vide at det tidligere bestyrelsesmedlem Jørn Andersen pludselig var død. Vil I rejse jer?

Æret være deres minde.

Til slut en stor tak til alle, der på en eller anden måde hjælper til i Borgerforeningen.

Tak for opbakning og støtte både fra private og virksomheder.

Tak for godt samarbejde med øvrige foreninger og den øvrige bestyrelse.

Jens Erik Svane